Stultus
autem qui
terrenis
opes con-
gregavit
et non
volens.

Vers. 16.

16. AUT SICUT ABORTIVUM ABSCONDITUM NON SUBSISTEREM, VEL QUI CONCEPTI NON VIDERUNT LUCEM. — Hic idem repetit quod *supr.* vers. 10, 11 et 12 dixerat, nimirum optare se nunquam fuisse natum, sed tanquam fetum immaturum, maternis adhuc inclusum visceribus, antequam in lucem ederetur perissee, aut saltem mortuum ex utero prodidisse, et illico absconditum fuisse, ne miserimæ hujus vite mala cerere aut sustinere cogere-
retur. Allegorice, S. Gregorius lib. IV *Moral.* cap. XXXVI, velut abortivos ait fuisse primos illos orbis incolæ, qui ante legem datam verum Deum coluerant, et jam in limbo quas in materno utero absconditi quiescebant, tempus redemptionis et spiritualis ac gloriosæ per Christum natiuitatis præstolantes; quibus Job apponi et aggregari summo opere desiderabat: « Abortivum, inquit, quæ ante plenam tempus oritur, extinctum protinus occiditur. Quos ergo sanctus vir alios *abortivos* vocat, cum quibus se quiescere potuisse considerat, nisi electos quosque, qui ab ipso mundi primordio ante redemptionis tempus exorti sunt, et tamen huic mundo semetipsos mortificare curaverunt? qui conscriptæ legis tabulas non habentes quasi in utero mortui sunt; quæ autem sum naturali lege timuerunt, et cum venturum mediatorum crederent, studuerunt summo opere mortificationis voluptatibus, etiam quæ scripto non accepterant præcepta servare. Tempus itaque illud, quod juxta mundi initium mortuos huic sæculo patres nostros profluit, quasi abortivi uteris fuit: » sic ille.

Aborti-
vum dicunt
et veteris
Testamēti.

Olim di-
vitiarum
cum de-
finitis
sepelie-
bantur.

Aborti-
vum
primo
designat
mortale
condi-
tionem;

Secundo
peccati
infectio-
nem;

ter eorum pervenit: singulari enim arte ita erant sub terram conditi, ut ab ingredientibus monumentum inveniri nequirent: » ita Josephus. Sensus itaque hujus loci proprius est iste quem tradidit Pineda, quasi Job dicat se, licet in extrema qua premebatur inopia moreretur, nec divinum principumque more ullam auream argenteamve suppellectilem secum in sepulcrum deferret, non ideo tamen minus quam illi, quin potius longe magis jucunde ac pacate quieturum.

16. AUT SICUT ABORTIVUM ABSCONDITUM NON SUBSISTEREM, VEL QUI CONCEPTI NON VIDERUNT LUCEM. — Hic idem repetit quod *supr.* vers. 10, 11 et 12 dixerat, nimirum optare se nunquam fuisse natum, sed tanquam fetum immaturum, maternis adhuc inclusum visceribus, antequam in lucem ederetur perissee, aut saltem mortuum ex utero prodidisse, et illico absconditum fuisse, ne miserimæ hujus vite mala cerere aut sustinere cogere-
retur. Allegorice, S. Gregorius lib. IV *Moral.* cap. XXXVI, velut abortivos ait fuisse primos illos orbis incolæ, qui ante legem datam verum Deum coluerant, et jam in limbo quas in materno utero absconditi quiescebant, tempus redemptionis et spiritualis ac gloriosæ per Christum natiuitatis præstolantes; quibus Job apponi et aggregari summo opere desiderabat: « Abortivum, inquit, quæ ante plenam tempus oritur, extinctum protinus occiditur. Quos ergo sanctus vir alios *abortivos* vocat, cum quibus se quiescere potuisse considerat, nisi electos quosque, qui ab ipso mundi primordio ante redemptionis tempus exorti sunt, et tamen huic mundo semetipsos mortificare curaverunt? qui conscriptæ legis tabulas non habentes quasi in utero mortui sunt; quæ autem sum naturali lege timuerunt, et cum venturum mediatorum crederent, studuerunt summo opere mortificationis voluptatibus, etiam quæ scripto non accepterant præcepta servare. Tempus itaque illud, quod juxta mundi initium mortuos huic sæculo patres nostros profluit, quasi abortivi uteris fuit: » sic ille.

Tropologie, Berchorius tres hujus vocis *abortivi* tradit morales expositiones, ac *primum* quidem per *abortivum* ait designari mortalem conditionem, quia nimirum vita presens est ita brevis et misera, ut quodammodo videtur mori antequam nasci, juxta illud Sapientis Sap. v, 43: « Nos statim nati desivimus esse, » et ideo bene potest abortivo assimilari presertim ob peccatum originale, quod prius moritur quam nascamur. *Secundo*, signat peccati infectionem seu operis imperfectionem, juxta illud *Num. XII, 41*: « Obsecro, domine mi, ne imponas nobis hoc peccatum quod stulte commisimus, ne fiat hæc quasi mortua et ut abortivum quod proicitur de vulva matris suæ. » Quemadmodum ergo mulier multis variisque de causis abortum patitur; aliquando quidem ex tonitru fragore et subita concussione aut lapidis projectione; nonnunquam etiam ex

sanguinis effusione, mutatione, aut intuitione, non raro item pharmacis humana industria ad informem fetum vel aboleendum vel ante tempus expellendum compositis abortus procuratur: sic etiam haud paucioribus de causis anima spiritaliter abortum facit, et boni propositi fetum ex divini Spiritus inspiratione in mentis utero conceptum occidit et suffocat per peccatum, et velut abortivum proicit et abscondit; nonnunquam quidem per diabolicæ tonitruum tentationis; aliquando item per respectum humani timoris a bono proposito resiliens, aut saltem illud exsequi procrastinans, et tandem omittens; quandoque etiam per sanguinis emissionem, id est nimiam in res externas effusionem, id est devotionis ac pietatis succum, quibus conceptus a Spiritu Sancto fetus foveri debeuerat, evacuans ac perdens; alisque similibus de causis, quæ vel bonorum propositorum oblivionem inducunt, aut ut ea quæ sponte ac deliberata voluntate frangat efficiunt. *Tertio* denique *abortivum* in meliorem partem acceptum designat *humilem animi dejectionem*, quam ascetici *submissioem* vocant, qua quis se pro nihilo et abjecto reputat, et aliis postpositi; quo sensu Apostolus de semetipso dicebat I *Corinth. XY, 8*: « Novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi, » se minimum apostolorum vocans, et indignum tali nomine ac Christi apparitione.

Tertio
humilem
dejectionem.

17. IBI IMPH CESSAVERUNT A TENULTU, ET IBI RE-
QUIVERUNT FESSI NOBORE. — Sepuaginta vertunt, *ἐκεῖ ἀπέστη ἡ ψυχὴ ἀπὸ τῆς μήτρας καὶ ἀναβύβηκε κατὰ κρητὴν τὸ σῶμα, ἔτι ἴμπερ ἀπερὸν ἄρτον ἴρα, ἔτι ἠνέγειονταν ἐπιγὰντο ῥοβὸρ*; atque hoc modo notat Olympiodorus in aliis libris legi; ipse tamen habet *ἐπὶ τῶν ἰσθμῶν*; et itaque aliud Scholion et S. Augustinus, *deposuerunt favorem suum*, in quibusdam codicibus est *ἐξέπαισαν*, quod idem valet; Theodolion reddit *ἐκείθεν*, cessarunt; Symmachus, *ἐκείθεν ἐξῆς ἁπλῆν*, sederunt *ira* favorem; Aquila, *ἐκείθεν ἄρτον*, cessarunt *turbare*, seu tumultum cedere, aliisque metum incutere, et vim inferre, *q. d.* Qui vix pacem cum aliis habere poterant, et sua tyrannide et malignitate omnes opprimebant ac perturbabant, hos quidem verberantes, aliorum vero bona diripientes, alios denique diversimode divexantes; eorum tandem pervicacitas furorque finem in sepulcro inveniet, et quorum robur ac vires vel labore, vel morbo aliove casu fessæ et afflicte sunt, ut militum, agricolarum, opificum, infirmorum, in morte quiescent; unde Seneca mortem describens ait:

Portus æterna est placidis quiete;
et Euripides apud Stobæum *serm. 274*, malis *Mors est eam omnibus mederi asserit dicens:*
Τὸ γὰρ θάνατον
Καὶὸν πάντων ἐπιζῶντων νεφέληται:
Mors enim
Maximum existimatur malorum esse remedium.

Vers. 17.
In morte
cessat vis
animi
rursus
rursus.

Quibus similia Sophocles edisserit, ubi ait:

ἄλλ' ἢ ἑσάντες λαϊοὶς ἰατρὸς νόσων:
Ultimus morborum medicus est mors,

Denique plenissime omnium atque elegantissime una cum rationibus suis deducit ac describit Di-philus in *Frug.* suis vere aureis dicens:

Ἐπιπρόβουλος μάλ' ἰστὶν ἀνθρώπων βίος.
Ὅσα ταῦτα βίος ἔξ' ὀφείλει κείνους κακῶς,
Ἄδρα, μισήνας, ἀργαίως, ἐπιβίνας, νόσους.
Ταῖς αἰσὶν ἑσάντες κακῶς ἰατρὸς φανείη,
Ἐπιπρόβουλος τῶν θνητῶν ἀνθρώπων ἔστω.

Vita hominum res est admodum mutabilis.
Nulla usquam vita est plena quae non sit malis,
Furtis, dolore, morbis, tormentis, metis:
Tantis malis et medicus mors interveoit,
Requique fert hominibus in summum datis.

Plena similibus sunt poetarum, praesertim tra-
gicorum, monumenta, sed hic nonnihil enuclea-
tius expendenda sunt illa textus verba: « Ibi re-
quieverunt fessi robore: » id alte dictum, quis
enim a robore fessus est, et non potius ab imbeci-
litate? nam in mundo fortes robore non fessi
dicuntur; siquidem a robore nemo viribus defi-
cit, imo a robore robustus et vegetus evadit, et
sic indefessus. Verum adverte quod humanum
robore imbecillitatis instar est, et sic viri isti praepo-
tentes et validi non fatigantur et cadunt ab
imbecillitate et impotentia, sed a potentia et ro-
bore fessi sunt; ab humana gloria inglorii, ab
humano robore fessi, ab humana salute infirmi.

Humana
robore
fati-
gatio
et
imbeci-
litas est.

Mortifi-
catis
animi
parit.

Tropologiae hic locus optime ad viri justii quietem, quam inordinatarum mortificatione passio-
num obtinet, referri potest. « Ibi enim fid est in
mystica illa solitudine, de qua *sup.* vers. 14,
paulo ante egimus, in quam vir justus a strepitu
peccatorum fugit, et ab omni se perturbatione
curarum temporalium abscondit: in qua hi qui
erant quondam impii (sed jam per Dei gratiam
ab impietate liberati, atque ad justitiam et piete-
tem informati sunt) cessant a tumultu » vitiorum,
quia ne ab istis perturbentur, semetipsos ab omni
peccatorum labe diligenter expurgant, et ab omni
crimini et amore se segregant, et procul elon-
gant. « Et ibi fessi (seu rerum mundanarum per-
fessi, robore divinae virtutis, et quo ipsos ad secu-
laria infirmos atque ad spiritualia fortes efficit,
lassi exsultantesque) requiescunt: quoniam vir-
tutum divitiis cumulati nullo amplius volupta-
tum aut honorum desiderio importune torquen-
tur.

Vers. 18.

Mortui
hujus vi-
tutis curis
ac mole-
stis libe-
rati sunt.

18. ET QUONDAM VINCTI PARITER SINE MOLESTIA NON
ADIERUNT VOCEM EXACTORIS; — Septuaginta ven-
tunt, ἐπιπρόβουλος δὲ ἐστιν ἰατρὸς νόσων ἰσχυρῶς
pariter autem saeculares non audierunt vocem exacto-
ris, ubi saeculares idem est quod temporales, re-
bus et negotiis secularibus seu temporalibus ac
transitoris et terrenis addicti, qui in Scriptura
sibi hujus saeculi appellantur. Significat ergo tales
negotiores, qui in hoc saeculo valde distrahun-

tur, et in continuis laboribus versantur, ac solli-
citudinibus anxisque curis exercantur (praeser-
tim quando tempus solvendi nominibus prestati-
tutum jam elapsum est, et rigidus exactor cum
tabellis instat, et nisi exemplo id quod debent sol-
verint, oborto eos collo ad tribunal trahit, et in
jus ambulare compellit) per mortem omni
molestia curisque liberari, nec ullam in sepulcro
exactoris vocem amplius percipere aut pertimes-
cere, quam dum vivebant pessime oderant. Hanc
genitium hujus loci sensum esse patet ex aliis
versionibus et ipso scholio Septuaginta interpre-
tum, quod sic habet, ἐπὶ τῶν εἰσὶν ἐπὶ τῶν αἰσῶν τῶν
αἰσῶν τῶν τῶν ἀκαθάρτων ἀκαθάρτων ἀκαθάρτων, ἰλλο
enim sunt qui a saeculo obierunt ab exactorum mo-
lestia liberati, ubi obiter nota vocem αἰσῶν, id est
aevum sive saeculum, apud Septuaginta, ubi et in
textu graeco Novi Testamenti, non semper in stricta
sua significatione sumi pro aeternitate, sed fre-
quenter sumi pro extensione sive duratione ipsa
temporis, et hoc modo αἰσῶν vocari id quod in
hoc saeculo sive tempore transit. Sic quod apud
S. Paulum II *Tim.* 1, et Tit. 1, 3, est πρὸς ἡζῶσαν
αἰσῶν Vulgata verit, ante tempora saecularia. Cae-
terum Aquila magis conformiter Vulgatae verit,
ἀπὸ δεινῶν ἐλθόντων, simul vincti sine molestia fut-
runt, se prosperati sunt; Symmachus, ἐπὶ δεινῶν
ἀκαθάρτων, simul in vinculis habitis, a turbatione liberi.
Pro voce autem ἐπιπρόβουλος, qua utuntur Septuaginta,
et propria est tribui seu vegetalium exactoris,
Aquila verit ἐπιπρόβουλος, quod idem quidem valet,
sed quid communis videtur ac generalius: Sym-
machus reddidit ἐπιπρόβουλος, cogentis et exactoris.
Significat ergo Jobus se optare mortem tanquam
portum placidae quietis, et vel cum illis saltem,
qui in hac vita propter aes alienum in carcerem
detrudebantur, et ab exactoribus plurimas mo-
lestias sustinere cogebantur, in sepulcro ab omni
vexatione liber tandem aliquando possit con-
quiescere.

Tropologiae S. Gregorius lib. IV *Moral.* cap.
XXXI, haec viris justis accommodat, qui quondam
quidem vincti inanibus desideris, sed nunc sub-
sidio gratiae divinae a nexibus peccatorum soluti
sine vincente aut perturbante concupiscentiae mo-
lestia tranquille vivunt, nec audient vocem exacto-
ris, diaboli scilicet tentantis, aut mundi, aut
carnis ad malum trahentis et peccati consensum,
quasi vegetalium quoddam exigentis, saeculares qui
idem dum adhuc in vivis sunt hunc exactoris vo-
cem frequenter audiunt, sed justi erunt si eam
non exaudiant, neque in peccatum sibi proposi-
tum consentiant. « Hujus ergo exactoris vox (ut
S. Gregorii verbis utar) est tentatio miserae sug-
gestionis; audimus autem vocem miseri exacto-
ris cum ejus tentatione pulsamur; sed non exaudim-
us, si pulsanti resistimus: audit enim qui
tentationem sentit, exaudit vero qui tentationi
consentit. Dicitur itaque de justis: Non exaudie-
runt vocem exactoris, quoniam suggestionem

Justi non
exaud-
ierunt vo-
cem ex-
actoris
diaboli,
mundi
aut car-
nis.

ejus etsi audiant, quia tentantur; non exaudiant,
quia consentire contemnuunt. »

19. PARVUS ET MAGNUS IBI SUNT, ET SERVUS LIBER
A DOMINO SUO. — Concludit hic sententiam, quam
nonnihil fusius deduxit, ostendens omnes morte
aequales fieri. quippe quae naturae lege tenuiores
homines principibus ac potentissimis quibusque
regibus exaequet, juxta illud Horatii lib. I *Carm.* :

Mors sceptris lignibus aequat.
Mors aequo pulsat pede pauperum tabernas
Regumque turres.

Quibus consentit illud Poetae graeci :

Καὶ τοὺς ἡγεῖρας ἴσταν, πῖνοντες τε, καὶ βασιλεῖων:
Communio locus manet omnes, et pauperes, et reges.

Que sane magna consolatio est istis qui hic in mi-
seriis versantur, et eum adversa fortuna conflantur,
quibus mors in votis est tanquam praesentis-
simum malorum omnium remedium: dum
enim spiritu hoc vitali fruimur, necesse est ut qui
fortuna sunt tenui gravia non raro a potentioribus
incommoda sustineant; et qui aliis servilem
operam et libertatem suam addiderunt recensare
non possunt, quin eum duris plerumque conflic-
tentur ingenis, et graviora subeant quam vel
ingenium pudor honeste ferre vel mortalis infir-
mitas tolerare commode possit. At ubi semel ex
haec mortali via decesserint, quoad humanam
aetatem oeconomiam aequalem omnes sortiuntur
conditionem: quemadmodum enim in morte regum
et optimatum insolens ambitio et tyrannicus
cessat dominatus, ita quoque pauperum et
plebiorum servilis ac misera conditio finem capi-
t: id quod praecclare Seneca in *Cons. ad Mart.*
cap. xx, his verbis docet: « Mors servitutem
invito domino remittit: haec captivorum calenas
laxat: haec e carcere educit quos imperium im-
potens vultuerat: haec est in quo nemo humilitatem
suam sensit: haec quae nulli pepercit: haec
quae nihil alieno fecit arbitrio: haec ubi res for-
tuna male divisit, et aequo jure genitos alium alii
donavit, exaequat omnia. »

Anagogice in hac spiritualis solitudinis seu
tranquillitatis domum (de qua *sup.* vers. 14 egimus)
non tantum magni, verum etiam parvi pravi
receptantur, quia unusquisque pro mensura virtutis
a servitute peccati liberatur, et in requiem a
vanis desideris admittitur: non enim solus sanc-
tus, qui Deum nunquam gravius offenderunt, sed
peccatoribus etiam per penitentiam conversis
aeterna aeternorum habitatio parata est. Ibi parvus
licet non in loco magnorum, tamen in eadem
domo cum magnis Deo donante victurus est, ubi
jam liber ab omni servitute peccati nulla magno-
rum invidia tangetur, et nullo livore consumetur:
« quia in illa beatitudinis regione, ut ait
S. Prosper lib. I *De Vita contempl.* cap. iv, nec
majoris meriti sibi aliquid quisquam arrogabit,

In caelo
nulla
invidia
inferiorum
er-
ga super-
iores.

quia arrogantia illi nulla erit; nec superiori inferior
invidebit, quia ibi invidius nullus esse poterit.
Mirandum sane in futuro beatitudinis regno;
ubi tranquillitas summa, pax imperturbata, felici-
tatis perfecta, ubi nullus invidiae, nullus tristitiae
locus est, dicei nihilominus ibi esse parvos et mag-
nos: ubi enim parvi magnique differentia est, qui
fieri possit, ut parvi ad majorem dignitatem non ad-
spirent aut afficiantur? Quis tollat a parvis illis de-
sideria majoritatis et inde ortum tristitiam, si non
adipsantur quos concupiscunt? Verumtamen ibi
parvi sunt, sed qui perfectissimam hominis rationem
possident, quia fit ut nemini dominandi, sed
suum huerum referent quidquid in aliis magnum
existere conspexerint.

Perfec-
tus homo
suum
Incurram
estimat
quod
aliis tri-
butur.

Pulchre hanc concordem sanctorum in gloria
inequalitatem exponens D. Gregorius lib. IV
Moral. cap. xxxi: « Quia, inquit, in hac via nobis
est discretio operum, erit in illa discretio dignita-
tum, ut qui hic alius alium superat merito,
illic alius alium retributione transcendat. Unde
ait Joan. xiv, 2: *In domo Patris mei mansiones
multae sunt: In isdem multis mansionibus
erit ipsa retributionum diversitas concors, quia
tanta vis amoris in illa pace nos sociat, ut quod
in se quisque non accepit, hoc se accepisse in
alio exsulet.* » Quo quid perfectius exco-
gitari possit? fallat si hominis perfectio ultra possit
ascendere, quam ut eo charitatis perveniat, quae
sibi acceptum tribuat id quod alteri donavit, et
quasi de proprio sic haec de fratris lucratur: quod
cum vere perfectionis sit sicut in hoc saeculo
maligno raro reperitur, ita in caelo perfec-
tissime invenietur; unde D. Ephrem lib. *De
Tim. Dei* cordate monet: « Promotioni fratrum
ne invidias; ait enim Scriptura III Joan. iv, 4:
Majoris gaudium non habeo, quam ut audiam filios
meos in veritate ambulare; » quidquid scilicet in
aliis videbat perfectum, id suum gaudium putabat
vir divinus. Quo spectans quoque sponsa aiebat
Virg. *Georg.* 1, 3: « Exsultabimus, et letabimur in te, »
ubi non solum de sua ipsius, sed de omnium
etiam aliorum letitia quasi de propria sibi con-
gratulatur: quemadmodum eleganter Philippus ab-
bas lib. I in *Cant.* cap. xv: « Tantus, inquit, ejus
amor emulam vel felicem non vultur, nec
dammum suum putat, si ad amandum illum al-
tera provocetur. » Merito sane perfecta Dei sponsa
non dammum, sed lucrum suum aestimat id quod
boni in aliis erga Deum intuetur; et S. Paulus
Philipp. iv, 1: « Itaque, inquit, fratres mei
charissimi et desideratissimi, gaudium meum et
corona mea, » et sur illos quodcumque suum et coro-
nam suam vocat, nisi quia quod ipsi gaudent in
Domino ac coronentur, id suum reputat: eodem
spiritu et sensu D. Bernardus in *Apol. ad Vill.*
omnium sacrorum ordinum virtutes in sua nu-
merare non refugit dum ait: « Denique requira-
tur etiam a me, cur cum omnes ordines laudem,
omnes non teneo? laudo enim omnes, et diligo,